(919) Isidorus Pelus. lib. iv, ep. 123: « Legisperitus ille proximum duntaxat esse putabat justum justo, sublimem sublimi quod ad virtutem... Salvator autem, tanquam is qui hominem fecisset (pusillum enim et magnum ipse fecit), non actionibus, neque dignitatibus, sed natura tantum definivit proximum... Proximitas enim natura æstimatur non virtute; substantia, non dignitate; compassione, non loco; caritatis modo, et non loci propinquitate. »

(920) Ita plane Beda ad h. l.: « Homo iste Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem, civitas pacis illa cælestis; a cujus beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramque vitam devenit; quam bene Jericho, quæ luna interpretatur, significat, variis videlicet defectuum laboribus, erroribusque semper incertam... latrones diabolum et angelos ejus intellige: qui etiam despoliaverunt eum; gloria videlicet immortalitatis, et innocentiae veste privaverunt... Plagæ peccata sunt, quibus naturæ humanæ integritatem violando, etc. Sacerdos et Levita, qui viro saucio transierunt, sacerdotium et ministerium V. T. ubi per legis decreta, mundi languentis vul-

A *Et plagis impositis, abierunt sem* enim plagas unicuique homini quot vitiis eum servire compelli superbiam, alios per avaritiam, aliosque alios aliis modis vulnerat, autem, ut sacerdos quidam descendit viso illo, præterivit. Quis est enim Aaron cum filiis suis, totusque ille quos pro cæteris orare Dominus ju eadem via descendebat, quia et ipsi ruptioni subditus erat. Unde, visum quia eum liberare non potuit. Si cum esset secus locum, et videret Levita enim non solum Moyses, levitica intelligitur. Quamvis enim sacerdotio fungerentur, tota tamen rationibus instabat, quoniam de decimis vivebat. Pertransiit igitur et isti genus humanum a mortis per tuerunt. Samaritanus autem quidam secus eum, et videns eum, misericors ipsum enim Samaritanum Dominus inenim inimici sui Judæi ei imposuit « Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus et dæmonium habes? » (*Joan. viii, 12.*) tamen interpretatur custos. Quo non dignus est, cui per prophetam quid de nocte, custos quid de nocte (11.) Et Psalmista: « Nisi Dominus vigilem, in vanum vigilant, qui » (*Psal. cxxxvi, 1.*) Hic autem inter cæteri homines ad finem tendens, hominem liberavit, et suo sanguine et subditur: *Et appropinquans alii infundens oleum et vinum.* Qua in docuit qualiter infirmis ad pœnitentiam mederi debeamus. Vulnera enim a peccato peccatorem cessare pœnitentiam enim tempore in peccato homo tempore vulnera soluta et aperta hunc infundimus (921), quando mis-

nera monstrari tantum, non autem Samaritanus, qui interpretatur custos significat... Jumentum, ejus est carum venire dignatus est. *Stabulum autem præsens, etc.* Ex Beda ergo A. opinor, ex Augustino, qui lib. ii, cap. 19: « Homo quidam, ipse Adam in genere humano. Jerusalem, civitas pacis a cujus beatitudine lapsus est. Interpretatur, et significat mortalitatem, diabolum et angeli, qui eum mortalitate, et plagis impositis, per reliquerunt semivivum, etc. Sacerdos vita qui eo viso præterierunt, sacerdotium V. T. significat, quæ non per ad salutem. Samaritanus, custos in ideo ipse Dominus significatur hoc utum, ejus est caro, in qua ad nos est... Stabulum est Ecclesia, » etc. Venerem hom. 34, in Luc. p. 972, t. III, brosium l. 11, in Luc. n. 73.

(921) Aug. l. all.: « Oleum, consuetudo propter indulgentiam datam ad

lo indulgentiam peccatori promittimus. Infunditur insuper et vinum, quando aspere redarguendo, mare, et carnem macerare iubemus. Non situr sine vino oleum, neque oleum sine vino. Unde istolus; « Argue, inquit, obsecra, insta, oppone, importune (II Tim. iv, 2). » Obsecrando in oleum, et increpando vulneribus vinum infunditur. *Et imponens illum in jumentum suum, et in stabulum, et curam ejus egit.* Jumentum Christi ejus humanitas est. Hoc enim ferimur: hoc stabulum, et ad Ecclesiam ducimur. De quo ipse: *Et jumentum, inquit, factus sum apud te (Psal. cx, 25).* Et propheta: « Vere labores nostros tulit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. LIII, 4). » Christi enim humanitas nos docuit, nos relevit, nos in unam fidem, et in unam Ecclesiam colit. Ibi curam nostri agit, ibi nos quotidie sanat, alit. *Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait: Curam illius habe, et quodcumque rogeraveris, ego, cum rediero, reddam tibi.* Duo inque dies, duo tempora sunt. Primus dies ab am usque ad Christum. Secundus usque ad em sæculi (922). Hoc igitur secunda die, id est, utquam Dominus in mundum venit, duos denarios protulit, eosque stabulario dedit. Duo namque denarii, duo sunt testamenta (923). Primo utique unus 77 tantum denarius dabatur, quia alter denarius nondum compositus erat. Nunc autem duo denarii dantur, qui cunctis languentibus, et ad Ecclesiam nientibus ad omnem expensam sufficere possunt. abulum enim Ecclesia est. Unde et in stabulo Dominus natus est. Stabularius, episcopus. Ipse enim abulum custodit, Ecclesiam regit, et Dei animalia ini eloquii pabulo reficit. Bonus stabularius beatus Paulus (924), qui et duos denarios sibi a Domino commissos fideliter distribuit, et magnum quid de suo supererogavit. Ait enim (925): « De ginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do (I Cor. vii, 25). » Audiamus tur hoc consilium, quod supererogando Apostolus

dit: vinum, exhortatio ad operandum ferventissimo ritu. Vid. Bed. Origenes l. all.: « Aiebat quidam de sbyteris volens parabolam interpretari, hominem descendit, esse Adam; Jerusalem, paradisum; richo, mundum; latrones, contrarias fortitudines; verdotem, legem; Levitam, prophetas; Samaritan, Christum; vulnera vero, inobedientiam; anill, corpus Dominicum; pantochium, id est stabulum, quod universos volentes introire suscipiat, Ecclesiam interpretari... latrones autem nulli sunt alii, nisi de quibus Salvator ait: *Omnes qui ante me verunt, fures fuerunt et latrones. Quæ sunt plagæ? Itaque peccata... Habebat oleum, de quo scribitur: Ut exultaret faciem in oleo.* Sed et vino undat vulnera, asperitatis aliquid admiscens: quæque qui fuerat vulneratus imposuit jumento id est proprio corpori, juxta id quod est hominem diatus assumere, » etc. Eadem habet S. Ambros. per loc. allat.

(922) S. Aug. l. all.: « Altera dies est post resurrectionem Domini. » Idem iisdem verbis Beda. Amos. « Qui est iste alter dies, nisi forte ille Dominus resurrectionis? »

(923) S. Ambros. l. all.: « Qui sunt isti duo denarii,

A dat: « Existimo, inquit, hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus ea uxori? noli querere solutionem. Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccabit (ibid., 26). » Hoc enim Apostolus supererogavit. Hoc in duobus denariis non accepit. Supererogavit autem et multa alia. Cum enim ei de Evangelio vivere liceret, de Evangelio tamen vivere volebat, sed laborem labori supererogabat. Possumus autem per hanc supererogationem, ipsam quoque boni operationem intelligere. Quod enim testamentorum verba exponit, denarios expendit. Qui vero agit, quod exponit, etiam super denarios aliquid erogat. Cujus erogationis mercedem Dominus se tunc redditurum esse promittit, quando ad judicium revertetur. Sequitur: *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latronem? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Jesus: Vade, et tu fac similiter.* Ille enim proximus est tibi, cui miserendo appropinquas. Qui vero nulli miseretur, nullum proximum habet. Magna est igitur misericordia, quæ ignotis etiam, et extraneis nos proximos facit. Magna est misericordia, per quam vita possidetur æterna (926).

XXII. *Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria, quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius (927).* Omnia opera Salvatoris nostri plena sunt sacramentis. Quidquid ubique agit, agitur significatione. Quod enim tunc temporis in quodam castello corporaliter egit, quotidie in sancta Ecclesia agit. Ecclesia castellum est (928), et non qualecunque, sed forte, et insuperabile, utpote super montem positum, muro circumdatum, turribus munitum, et angelorum exercitu, virtutumque præsiis armatum. In hoc igitur castellum Dominus Jesus quotidie ingreditur. Hoc assidue visitare non delignatur. In hoc a Martha suscipitur, ejus in domum inducitur. Videamus ita-